



## 2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月6日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社PILLAR  
コード番号 6490 URL <https://www.pillar.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩波 嘉信  
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 藤井 正博 TEL 06-7166-8248  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|----------------------|------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                  | %    |
| 2027年3月期第1四半期 | 18,304 | 35.6 | 4,963 | 83.4 | 5,371 | 94.2 | 3,673                | 85.8 |
| 2026年3月期第1四半期 | 13,499 | 3.1  | 2,705 | 8.4  | 2,765 | △5.4 | 1,977                | 0.7  |

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 6,114百万円 (253.8%) 2026年3月期第1四半期 1,728百万円 (△6.8%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2027年3月期第1四半期 | 160.69          | —                          |
| 2026年3月期第1四半期 | 84.95           | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
|               | 百万円     | 百万円    | %      |
| 2027年3月期第1四半期 | 109,926 | 83,704 | 76.1   |
| 2026年3月期      | 105,629 | 79,418 | 75.2   |

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 83,704百万円 2026年3月期 79,418百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |        |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計     |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭    |
| 2026年3月期     | —      | 50.00  | —      | 80.00 | 130.00 |
| 2027年3月期     | —      |        |        |       |        |
| 2027年3月期（予想） |        | —      | —      | —     | 245.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

なお、詳細は2026年8月6日公表の「業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

(注) 2027年3月期（予想）の第2四半期末及び期末の配当金は未定です。

### 3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|--------|------|--------|------|---------------------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円                 | 円 銭            |
| 通期 | 83,000 | 39.5 | 20,000 | 65.2 | 20,400 | 57.6 | 14,000              | 56.6           |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

なお、詳細は2026年8月6日公表の「業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2027年3月期1Q | 25,042,406株 | 2026年3月期   | 25,042,406株 |
| ② 期末自己株式数           | 2027年3月期1Q | 2,181,192株  | 2026年3月期   | 2,181,018株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2027年3月期1Q | 22,861,284株 | 2026年3月期1Q | 23,276,549株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（4）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2  |
| (3) 研究開発活動 .....                   | 2  |
| (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5  |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 5  |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 6  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7  |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7  |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 7  |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 8  |
| (収益認識関係) .....                     | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、企業の設備投資や製造業の生産活動が持ち直しの動きがみられるなど、緩やかな回復基調で推移しました。一方、主要国における政策動向や中国景気の減速、中東情勢をはじめとする地政学リスク、原材料価格及び金融資本市場の変動等により、先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境の中、電子機器関連事業においては、半導体市場の回復を背景に、半導体製造装置向けピラフロン製品の販売が国内外ともに好調に推移しました。これにより売上高が大幅に増加するとともに、増収に伴う操業度の向上等により、営業利益も前年同期比で大幅に増加しました。

一方、産業機器関連事業においては、精密機械装置用メカニカルシールの販売が堅調に推移し売上高は前年同期並みとなりましたが、製品構成の変化並びに原材料価格及び人件費の上昇等により、営業利益は前年同期を下回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高183億4百万円（前年同期比35.6%増）、営業利益49億63百万円（前年同期比83.4%増）、経常利益53億71百万円（前年同期比94.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益36億73百万円（前年同期比85.8%増）となりました。

売上高をセグメント別に見ますと、電子機器関連事業は137億10百万円（前年同期比53.6%増）、産業機器関連事業は45億84百万円（前年同期比0.4%増）、その他部門（不動産賃貸業等）は9百万円（前年同期比7.1%増）となりました。

また、営業利益のセグメント別につきましては、電子機器関連事業は44億75百万円（前年同期比112.4%増）、産業機器関連事業は4億82百万円（前年同期比18.7%減）、その他部門（不動産賃貸業等）は6百万円（前年同期比5.1%増）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、保有上場株式の時価上昇に伴う投資有価証券の増加等により前連結会計年度末に比べ42億96百万円増加し、1,099億26百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、その他固定負債の増加等により前連結会計年度末に比べ11百万円増加し、262億22百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金及びその他有価証券評価差額金の増加等により前連結会計年度末に比べ42億85百万円増加し、837億4百万円となりました。

この結果、自己資本比率は76.1%（前連結会計年度末は75.2%）となりました。

### （3）研究開発活動

当第1四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、4億50百万円であります。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### （4）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績が当初の想定を上回って推移したこと及び足元の事業環境等を踏まえ、2026年5月14日に公表いたしました通期の業績予想から修正しております。詳細につきましては2026年8月6日公表の「業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 25,531                  | 22,202                       |
| 受取手形及び売掛金     | 11,595                  | 14,080                       |
| 電子記録債権        | 5,417                   | 6,141                        |
| 商品及び製品        | 1,947                   | 2,334                        |
| 仕掛品           | 4,193                   | 4,461                        |
| 原材料及び貯蔵品      | 4,649                   | 5,209                        |
| その他           | 1,024                   | 997                          |
| 貸倒引当金         | △3                      | △3                           |
| 流動資産合計        | 54,355                  | 55,423                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 24,231                  | 23,979                       |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 4,185                   | 4,408                        |
| 土地            | 5,586                   | 5,589                        |
| その他（純額）       | 3,214                   | 3,376                        |
| 有形固定資産合計      | 37,217                  | 37,353                       |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 3,266                   | 3,149                        |
| その他           | 2,274                   | 2,430                        |
| 無形固定資産合計      | 5,540                   | 5,580                        |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 7,643                   | 10,669                       |
| その他           | 890                     | 918                          |
| 貸倒引当金         | △18                     | △18                          |
| 投資その他の資産合計    | 8,515                   | 11,569                       |
| 固定資産合計        | 51,273                  | 54,502                       |
| 資産合計          | 105,629                 | 109,926                      |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 2,449                   | 2,734                        |
| 電子記録債務        | 2,059                   | 1,948                        |
| 短期借入金         | 750                     | 750                          |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 300                     | 400                          |
| 未払金           | 2,262                   | 1,836                        |
| 未払法人税等        | 2,269                   | 1,634                        |
| 賞与引当金         | 1,379                   | 686                          |
| 設備関係電子記録債務    | 256                     | 358                          |
| その他           | 981                     | 1,436                        |
| 流動負債合計        | 12,708                  | 11,785                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | 10,000                  | 10,000                       |
| 長期借入金         | 475                     | 300                          |
| 退職給付に係る負債     | 1,763                   | 1,801                        |
| 資産除去債務        | 87                      | 89                           |
| その他           | 1,175                   | 2,245                        |
| 固定負債合計        | 13,501                  | 14,436                       |
| 負債合計          | 26,210                  | 26,222                       |

（単位：百万円）

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 4,966                   | 4,966                        |
| 資本剰余金         | 5,408                   | 5,408                        |
| 利益剰余金         | 66,687                  | 68,531                       |
| 自己株式          | △4,475                  | △4,476                       |
| 株主資本合計        | 72,586                  | 74,430                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 4,052                   | 6,123                        |
| 為替換算調整勘定      | 2,591                   | 2,966                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | 189                     | 183                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 6,832                   | 9,273                        |
| 純資産合計         | 79,418                  | 83,704                       |
| 負債純資産合計       | 105,629                 | 109,926                      |

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
（四半期連結損益計算書）

（単位：百万円）

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>（自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日） | 当第1四半期連結累計期間<br>（自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日） |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高              | 13,499                                        | 18,304                                        |
| 売上原価             | 7,995                                         | 9,895                                         |
| 売上総利益            | 5,504                                         | 8,408                                         |
| 販売費及び一般管理費       | 2,798                                         | 3,445                                         |
| 営業利益             | 2,705                                         | 4,963                                         |
| 営業外収益            |                                               |                                               |
| 受取配当金            | 96                                            | 100                                           |
| 為替差益             | —                                             | 272                                           |
| その他              | 26                                            | 91                                            |
| 営業外収益合計          | 123                                           | 465                                           |
| 営業外費用            |                                               |                                               |
| 支払利息             | 38                                            | 37                                            |
| 固定資産処分損          | 3                                             | 3                                             |
| 為替差損             | 12                                            | —                                             |
| その他              | 8                                             | 16                                            |
| 営業外費用合計          | 63                                            | 57                                            |
| 経常利益             | 2,765                                         | 5,371                                         |
| 税金等調整前四半期純利益     | 2,765                                         | 5,371                                         |
| 法人税、住民税及び事業税     | 583                                           | 1,569                                         |
| 法人税等調整額          | 204                                           | 128                                           |
| 法人税等合計           | 788                                           | 1,697                                         |
| 四半期純利益           | 1,977                                         | 3,673                                         |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,977                                         | 3,673                                         |

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>（自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日） | 当第1四半期連結累計期間<br>（自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日） |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 1,977                                         | 3,673                                         |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| 其他有価証券評価差額金     | 303                                           | 2,071                                         |
| 為替換算調整勘定        | △547                                          | 375                                           |
| 退職給付に係る調整額      | △5                                            | △6                                            |
| その他の包括利益合計      | △248                                          | 2,440                                         |
| 四半期包括利益         | 1,728                                         | 6,114                                         |
| （内訳）            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,728                                         | 6,114                                         |

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

|         | 前第1四半期連結累計期間<br>（自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日） | 当第1四半期連結累計期間<br>（自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日） |
|---------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 減価償却費   | 799百万円                                        | 858百万円                                        |
| のれんの償却額 | 116                                           | 116                                           |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日至2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                           | 報告セグメント    |            |        | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|---------------------------|------------|------------|--------|--------------|--------|-----|--------------------------------|
|                           | 電子機器<br>関連 | 産業機器<br>関連 | 計      |              |        |     |                                |
| 売上高                       |            |            |        |              |        |     |                                |
| 外部顧客への売上高                 | 8,923      | 4,566      | 13,490 | 9            | 13,499 | —   | 13,499                         |
| セグメント間の<br>内部売上高又は<br>振替高 | —          | —          | —      | —            | —      | —   | —                              |
| 計                         | 8,923      | 4,566      | 13,490 | 9            | 13,499 | —   | 13,499                         |
| セグメント利益                   | 2,106      | 593        | 2,699  | 5            | 2,705  | —   | 2,705                          |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2026年4月1日至2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

|                           | 報告セグメント    |            |        | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|---------------------------|------------|------------|--------|--------------|--------|-----|--------------------------------|
|                           | 電子機器<br>関連 | 産業機器<br>関連 | 計      |              |        |     |                                |
| 売上高                       |            |            |        |              |        |     |                                |
| 外部顧客への売上高                 | 13,710     | 4,584      | 18,294 | 9            | 18,304 | —   | 18,304                         |
| セグメント間の<br>内部売上高又は<br>振替高 | —          | —          | —      | —            | —      | —   | —                              |
| 計                         | 13,710     | 4,584      | 18,294 | 9            | 18,304 | —   | 18,304                         |
| セグメント利益                   | 4,475      | 482        | 4,957  | 6            | 4,963  | —   | 4,963                          |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

(単位：百万円)

|               | 報告セグメント |        |        | その他<br>(注) | 合計     |
|---------------|---------|--------|--------|------------|--------|
|               | 電子機器関連  | 産業機器関連 | 計      |            |        |
| 日本            | 5,458   | 3,806  | 9,264  | 7          | 9,271  |
| アジア           | 2,204   | 339    | 2,544  | —          | 2,544  |
| その他           | 1,261   | 420    | 1,682  | —          | 1,682  |
| 顧客との契約から生じる収益 | 8,923   | 4,566  | 13,490 | 7          | 13,497 |
| その他の収益        | —       | —      | —      | 2          | 2      |
| 外部顧客への売上高     | 8,923   | 4,566  | 13,490 | 9          | 13,499 |

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

(単位：百万円)

|               | 報告セグメント |        |        | その他<br>(注) | 合計     |
|---------------|---------|--------|--------|------------|--------|
|               | 電子機器関連  | 産業機器関連 | 計      |            |        |
| 日本            | 8,060   | 3,963  | 12,023 | 7          | 12,031 |
| アジア           | 4,036   | 352    | 4,388  | —          | 4,388  |
| その他           | 1,614   | 268    | 1,882  | —          | 1,882  |
| 顧客との契約から生じる収益 | 13,710  | 4,584  | 18,294 | 7          | 18,302 |
| その他の収益        | —       | —      | —      | 2          | 2      |
| 外部顧客への売上高     | 13,710  | 4,584  | 18,294 | 9          | 18,304 |

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。